
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/4

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. del 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la L. 241/1990 ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi".

VISTA la L.R. del 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO il DLgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.;

VISTA la L.R. 24/2016 "Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione del procedimento

amministrativo";

VISTO il Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del

Consiglio, del 27 aprile 2016, […].”;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii. e, in particolare l'art. 53, comma 16 ter sul divieto

di ;pantouflage

VISTE le LLRR del 01.05.2025, n. 12 “Legge di stabilità 2025” e del 08 maggio 2025 n. 13 “Bilancio di

previsione 2025-2027” che, per l'intervento riferito all'Avviso in oggetto, annualità 2025,  ha stanziato la

somma di euro 250.000,00;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/17 del 14 maggio 2025 di “Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

Determinazione di approvazione esiti istruttori e assegnazione contributi anno 2025

per il programma delle attività e funzionamento di enti e istituzioni culturali e

scientifiche di particolare importanza in ambito regionale. Legge regionale 20

settembre 2006 n. 14, art. 20 e art. 21, comma 1, lett. r).

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport

11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/4

conseguenti all’approvazione della di bilancio di previsione 2025-2027, legge regionale 8 maggio 2025, n.

13 (Supplemento ordinario n. 1 al BURAS n. 28 del 9 maggio 2025);

VISTA la Legge regionale 20 settembre 2006 n. 14, recante “Norme in materia di Beni culturali, Istituti e

luoghi della cultura” che all'art. 20 stabilisce che "la Regione, anche in concorso con enti pubblici

territoriali, interviene con contributi annuali a sostegno delle attività e del funzionamento di enti e

" e, all’art. 21,istituzioni culturali e scientifiche di particolare importanza presenti in ambito regionale

comma 1, lett. r), che persegue tali finalità attraverso interventi annuali mirati e con l'istituzione di un

apposito fondo unico ( art.20, comma 3);

VISTO l’art. 8, comma 18 della L.R. 13 aprile 2017, n. 5, che dispone che i termini per la presentazione

delle istanze per la concessione dei contributi per il sostegno delle attività e del funzionamento degli enti

e istituzioni culturali e scientifiche di cui all'articolo 20 della legge regionale n. 14 del 2006 sono stabiliti

annualmente con Determinazione del Direttore del Servizio competente;

VISTO il Decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 9, prot. n.

1712 del 31.03.2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato Direttore del Servizio Lingua e Cultura

Sarda, Editoria e Informazione;

VISTA la DGR n.30/51 del 05 giugno 2025 che ha modificato le linee di indirizzo e i criteri per la

valutazione delle proposte di programma e la rendicontazione dei contributi e, in particolare, ha stabilito le

modalità di definizione dei contributi concessi con la ripartizione proporzionale dello stanziamento sulla

base del punteggio attribuito alle proposte presentate;

VISTA la propria DDS rep. 1473, prot.14250 del 13.06.2025 di approvazione  dell'Avviso pubblico del

2025, della relativa modulistica e di definizione del termine ultimo, a pena di esclusione, per

la presentazione delle istanze, fissato alle ore 13.00 del 16.07.2025;

DATO ATTO che, alla scadenza della presentazione delle domande, risultano regolarmente pervenute n.

7 istanze; 

CONSIDERATO che n.2 istanze, pervenute con prot. 19536 del 29.07.2025 e prot.19537 del 29.07.2025,

non rispettando i criteri di ammissibilità, poiché fuori termine, non possono essere ammesse, come

disposto all'art. 5 dell'Avviso pubblico;

VISTA la propria DDS rep.2050, prot. 20047 del 01.08.2025 di nomina della Commissione di valutazione;

ACQUISITA  con prot. 23038 del 10.09.2025, la nota di convocazione della Commissione di valutazione

delle istanze di cui al contributo in oggetto;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/4

ACQUISITI con prot. 24061 del 17.09.2025, gli esiti dei lavori della Commissione con la trasmissione dei

due verbali e della scheda di valutazione;

DATO ATTO che le 7 istanze pervenute regolarmente entro la data di scadenza, dalla verifica dei requisiti

formali, sono risultate tutte ammissibili e in esito alla valutazione dei programmi di attività presentati, sono

risultate tutte finanziabili secondo i criteri stabiliti dalla DGR. n. 30/51 del 05 giugno 2025 e dell’Avviso

pubblico, secondo quanto di seguito indicato:

Organismo ammesso Punteggio Contributo

assegnato

Fondazione Siotto 86 35.000,00 €

Fondazione Oristano 79 40.000,00 €

Associazione Culturale Iscandula 70 33.000,00 €

Associazione Casa Falconieri 69 32.000,00 €

Organizzazione di volontariato Imago mundi ETS 66 30.000,00 €

Fondazione Casa Museo Gramsci 57 30.000,00 €

Deputazione di Storia Patria per la Sardegna 56 30.000,00 €

Totale 230.000,00 €

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli esiti istruttori e all’assegnazione delle risorse pari al

totale di euro 230.000,00, risultante dalla somma dei contributi assegnabili ai 7 Organismi da

finanziare, determinati seguendo le modalità di calcolo così come previste all'art.7 dell'Avviso e stante la

compartecipazione di almeno il 20% all’attività complessiva;

DETERMINA

ART. 1

Tutto ciò premesso e considerato, di approvare gli esiti istruttori per il programma 2025  dei contributi a

sostegno delle attività e del funzionamento di Enti e Istituzioni culturali e scientifiche di particolare

importanza in ambito regionale, ai sensi della legge regionale n. 14/2006, art. 20 e art. 21, comma 1, lett.

r), come sopra indicati, con l’indicazione dei 7 Organismi finanziabili, per un importo complessivo di euro

230.000,00, determinato dalla somma dei singoli contributi assegnati;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/4

ART. 2

All’impegno delle risorse in favore dei beneficiari si provvederà con atto successivo a seguito dell’

acquisizione dell’accettazione formale dei contributi assegnati agli Organismi, ai sensi dell’art.11 dell’

Avviso pubblico;

ART. 3

Di provvedere alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati al link https://www.regione.sardegna.

it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/bandi/174981183047941 e per estratto sul BURAS.

ART. 4

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto il ricorso gerarchico al Direttore

Generale della Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport nel termine di

trenta giorni così come disciplinato dall’art. 2 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, nonché, esperire ricorso al

competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni ai sensi degli artt. 6 e 9 del citato D.P.R.

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell'art.21, della L.R. 31/98, verrà trasmessa

all'Assessora della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Ing. Antonello Pellegrino

Siglato da :

KATIA DEBORA MELIS


